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طرح صیانت که از در بیرون شد، از پنجره وارد شد
سمت نمایندگی قائم به شخص است و امکان واگذاری به غیر را ندارد؛ بنابراین مجلس 
نمی تواند اختیار قانون گذاری را به دیگری واگذار کند. از طرفی برابر اصل ۵۸ قانون اساســی 
اعمال قوه مقننه از طریق مجلس شــورای اســلامی از طریق نمایندگانی که از سوی مردم 
انتخاب می شوند، انجام می شود و مصوبات مجلس با طی مراحلی که در قانون پیش بینی 
شده، برای اجرا به قوه مجریه ابلاغ می شود. همچنین برابر اصل ۵۷ قانون اساسی که به اصل 
تفکیک قوا معروف اســت، قوای سه گانه از یکدیگر مستقل هستند. حال مجلس در جلسه 
مورخه ۲۹ خرداد ۱۴۰۱ خود به اصلاح قانون آیین دادرســی دیوان عدالت اداری طی طرحی 
که نمایندگان ارائه داده بودند، پرداخت و دو اتفاق نادر در دستور کار نمایندگان قرار گرفت که 
هر دو در تاریخ ایران بر سرنوشت مردم تأثیر مستقیم دارد. نخست بعد از نزدیک به ۴۰ سال 
که از تشــکیل دانشگاه آزاد می گذرد، این دانشــگاه را به عنوان مجموعه ای که نظارت دیوان 
عدالت بر آن حاکم اســت، پذیرفتند. تا امروز از دانشــگاه آزاد هر نوع تصمیمی اعم از اینکه 
نسبت به افراد یا اداره امور خود می گرفت، محلی برای شکایت جز دادگاه های عمومی نبود؛ 
در حالی که دیوان عدالت اداری متخصص رسیدگی به این نوع شکایت است، این بخش مثبت 

مصوبه مجلس بود. اما بخش دوم که در تاریخ خواهد ماند، نگاه حذفی نمایندگان به حدود 
اختیارات و وظایف خودشان بود. برابر با اصل ۸۵ قانون اساسی سمت نمایندگی مجلس قائل 
به واگذاری نیست؛ اما نمایندگان وقتی که به موضوع دیوان عدالت اداری رسیدگی می کردند، 
دیوان عدالت اداری را در ســه حوزه رســیدگی به تصمیمات شورای  عالی انقلاب فرهنگی، 
شورای عالی فضای مجازی و تصمیمات شورای عالی امنیت ملی ممنوع کردند، با این توضیح 
که هر نوع تصمیم گیری در ســه حوزه امنیت، فرهنگ و فضای مجــازی نظارت نهاد دیوان 
عدالت اداری را دیگر بر خود نخواهد داشــت و عملا در آینده در این ســه حوزه نگاه خاصی 
حاکم خواهد شــد که برگرفته از نظر مردم نخواهد بود. حدود ۳۰ سال قبل شورای نگهبان 
بدون اینکه اختلافی پیش آمده باشد، تفسیر خود از اصل ۹۹ قانون اساسی که شورای نگهبان 
را ناظر بر انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری در مراجعه به 
آرای عمومی دانسته بود، ارائه داد که تفسیری جدید از نظارت را وارد ادبیات سیاسی ما کرد. 
این تفسیر در جلسه مورخه یکم خرداد ۱۳۷۰ به این شرح است: «نظارت مذکور در اصل ۹۹ 
قانون اساسی نظارت استصوابی است و شامل همه مراحل اجرائی انتخابات برای تأیید و رد 

صلاحیت نامزدها می شــود». تفسیری که سر انجام آن به تشکیل مجلسی منتهی شد که با 
وجود صراحت قانون اساسی که سمت نمایندگی را قابل واگذاری نمی داند و قائل به شخص 
نماینده می داند، اختیار قانون گذاری را از خود در این حوزه ها سلب می کند. تفسیری که سبب 
شد مردم در پای صندوق های رأی نامزد هم رأی و مورد انتخاب خود را به علت رد صلاحیت در 
شورای نگهبان دیگر نداشتند و همین امر سبب کاهش مشارکت مردم در انتخابات شد. کافی 
است به تعداد شرکت کنندگان پای صندوق های رأی در مجلس اول و دوم که جمعیت کشور 
۳۶ میلیون نفر بود، توجه کرد که چه تعداد از افراد واجد شــرایط رأی دادن پای صندوق های 
رأی حاضر شــدند. همچنین نگاهی انداخت به اکنون و در شــرایطی که جمعیت کشور ۸۵ 
میلیون نفر است و دید چه تعداد از واجدان شرایط رأی دادن پای صندوق های رأی حضور پیدا 
کردند و در انتخابات ریاســت جمهوری هم به همین ترتیب. وقتی تیر این نظارت استصوابی، 
آیت االله هاشمی رفســنجانی را که از ســتون های انقلاب و در زمان نام نویسی رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود و نزدیک به ۱۳ بار از همین شورای نگهبان تأیید صلاحیت گرفته 
بود، نشــانه رفت، دلســردی به انتخابات امری طبیعی خواهد شد. در این مورد هم وضع به 

همین منوال خواهد بود و وقتی اختیار قانون گذاری سه حوزه مهم امنیت، فرهنگ و فضای 
مجازی از مجلس گرفته شود، دلسردی را در جامعه بیشتر خواهد کرد. آنچه مهم است، تدبیر 
کسانی است که نتوانستند جوابی برای جامعه داشته باشند که طرح صیانت فضای مجازی را 
با شیوه ای که در آن طرح بود، به علت فشار افکار عمومی به نتیجه نرساندند و توان پاسخ گویی 
به افکار عمومی را هم نداشتند. با این شیوه عملا قانون گذاری درباره فضای مجازی از مجلس 
گرفته شد و امکان قانون گذاری در این حوزه به شورای عالی فضای مجازی سپرده شد؛ یعنی 
عملا طرح صیانت که از در بیرون شده بود، از پنجره وارد شد. بدیهی است که در شرایط جدید، 
مقرراتی سخت تر از صیانت را که با فشار افکار عمومی کنار گذاشته شد، تصویب خواهند کرد 
و هیچ نهادی هم نمی تواند بر عملکرد آنان نظارت داشــته باشــد. دیوان عدالت اداری برابر 
اصل ۱۷۳ قانون اساسی به منظور رسیدگی به شکایات و اعتراضات مردم نسبت به مأموران، 
تصمیمات واحدها و آیین نامه های دولتی به احقاق حقوق آنان زیر نظر ریاســت محترم قوه 
قضائیه تشکیل شده است. حال که با تصمیم نمایندگان مجلس سه حوزه ذکر شده از نظارت 
دیوان عدالت اداری خارج شدند، هر نوع تصمیم در این سه حوزه به امید خدا رها خواهد شد.
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یـادداشت

ضرورت حقوق دفاعی متهم و حفظ کرامت انسانی

آیات شریف قرآن، روایات معصومین (ع) و سخنان فلاسفه و اندیشمندان تمام ادیان در ادوار 
تاریخ بر حفظ کرامت انســانی فارغ از جنس، نژاد، ســن، دین و... اتفاق نظر دارند. اصل ۲۲ قانون 
اساســی مقرر کرده:... حیثیت... اشخاص از تعرض مصون است. اینکه عالی ترین قانون کشور در 
مقام انشای قاعده ای کلی، فرض را بر عدم تعرض به حیثیت و آبروی افراد نهاده و هتک حرمت 
اشخاص را منع می کند، مبین این موضوع است که بر فرض اینکه شخصی مرتکب رفتاری شود، 
مستحق کیفر است و رسیدگی به رفتار ارتکابی باید بر مدار قانون در قالب دادرسی عادلانه صورت 
گیرد. تشــریفات رسیدگی، میزان و شــکل کیفر و چگونگی اعمال مجازات نیز باید به صراحت در 
قانون پیش بینی شــده باشــد. حتی در مقررات خاصی مانند قانون اجرای احکام کیفری در باب 

چگونگی اجرای مجازات، به شیوه های اعمال کیفر جزء به جزء اشاره شده است.
مــاده ۳ اعلامیه جهانی حقوق بشــر و مــاده ۶ میثاق بین المللی حقوق مدنی سیاســی در 
شناسایی حقوق بشر به حقوق انسانی خاصه بحث کرامت انسانی اشاره کرده است. برخی اسناد 
بین المللی مانند کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر ۱۹۶۹ یا کنوانسیون اروپایی حقوق بشر ۱۹۵۰ در 
تلاش برای شرح و بسط حقوق انسانی توجه به حقوق معنوی انسان ها را منشأ و سرآغاز حقوقی 
مانند حق مصونیت تلقی کرده اند که در قانون اساســی اصل ۳۸ و ۳۹ و ۳۶ و ۳۳ مصادیق این 
حق مانند عدم شکنجه انسان ها، منع برده داری و... آمده است تا مجریان قانون بدانند که اعمال 
و اجرای هرگونه کیفر و مجازاتی زمانی قابل توجیه و مورد حمایت قانون است که در آن حیثیت 
و آبروی متهم خدشه دار نشود. این بایدها و الزامات حتی در اعمال مجازات های سالب حیات نیز 
قابل تسری است؛ به این شرح که چنانچه شخصی مرتکب رفتاری شود که بلادرنگ و با قطعیت 
مجازات رفتار ارتکابی وی مصداقی از کیفرهای ســالب حیات است، هیچ مقامی حق ندارد حق 
مصونیت شــهروندی را مورد هجمه قرار دهد. حق مصونیت شهروندی همان حقوق ابتدایی و 
اولیه ای اســت که امروز در قالب کرامت انسانی مورد اشاره و اتفاق  نظر غالب نظام های سیاسی 
است. در چنین شرایطی که بنا بر مصرحات قانونی هیچ شخصی حق تعرض به آبروی اشخاص 
را ندارد و در نظام قضائی که عالی ترین مرجع قضائی اســت، در ابلاغ بخش نامه ای موصوف به 
سند امنیت قضائی با تأکید مؤکد به این حقوق اشاره کرده اند، نقض آشکار حقوق دفاعی متهم و 

هجوم و حمله به حق مصونیت شهروندی محل تأمل و قابل بررسی است.
در بخش نامه ۳۷ در ماده ای موصوف به سند امنیت قضائی آمده است؛ امنیت قضائی زمانی 
تحقــق می یابد که حیثیت، جان، مال و کلیه امور مادی و معنوی اشــخاص در حمایت قانون و 
مصون از تعرض باشد و تأمین چنین امنیت عادلانه ای برای همه بر عهده قوه قضائیه قرار گرفته 
و یا در ماده ۱۹ علی رغم صراحت مقررات آیین دادرسی کیفری و قانون اساسی مجدد به صراحت 
از اصل برائت یاد شده و در ماده ۲۰ آمده است: مظنونان، متهمان، شهود و... به هیچ وجه نباید در 

معرض رفتارهای غیرانسانی یا تحقیرآمیز قرار بگیرند.
عبارت مندرج در ماده ۲۰ حکایت از نگاه و تفکری دارد مبنی بر حفظ کرامت انسانی و ارزش 
والای انسان. درنتیجه اتخاذ رفتارهای موصوف به انگ زنی و برچسب زدن با عباراتی مانند اراذل 
و اوباش و چرخاندن متهمانی که هنوز محکومیت ایشان قطعی نشده است به چه منظوری و در 

راستای حصول کدام یک از اهداف تعریف شده در حقوق کیفری است؟
توجه به شخصیت متهم و ضرورت توجه به شرایط محیطی وقوع جرم، محصول اندیشه هایی 
است که در «حقوق کیفری موضوعه» بنا بر تئوری و نظرات اندیشمندانی مانند لاکاسانی، لمبروزو، 
ژرمی بنتام و سزاره بکاریا در حوالی قرن ۱۸ و ۱۹ میلادی در مکات حقوق کیفری مطرح شد. این 
نظرات موج جدیدی از توجه به شخصیت متهمان و ریشه یابی علل وقوع بزه را فراهم کرد؛ شایان 
توجه است که بنا بر تطبیق نظریه های ارائه شده در این دوران رگه هایی از اندیشه های دینی، به ویژه 
شریعت اسلام به منزله مبانی شــکل گیری قواعدی همچون اصل قانونی بودن جرم و مجازات و 
دادرســی عادلانه دیده می شود که مؤید توجه به کرامت انسانی و حقوق معنوی انسان در ادیان 
مختلف اســت. با این پیشــینه تاریخی که حکایت از ضرورت توجه به شــخصیت متهم و حفظ 
کرامت انسانی دارد، مراحل دادرسی کیفری از نقطه آغازین تا مرحله اجرای حکم و حتی پس از 
خاتمه مجازات و رهاشــدن محکوم از بند مجازات تابع قواعدی است که در قالب حقوق دفاعی 

متهم و تکلیف حاکمیت در بازپروری متهم مورد توجه جامعه است.
نشان دادن قبح و زشتی اعمال مجرمانه و آثار ناپسند آن در جامعه، ابتدایی ترین هدف مجازات 
متهم اســت که در بیشتر نظام های حقوقی پذیرفته شده و درباره آثار آن مباحث مفصلی مطرح 
شــده است. اندیشمندان حقوق کیفری در علم «کیفرشناسی» بر این باورند که یکی از روش های 

مطلوب پیشگیری از وقوع جرم، اتصال زشتی ارتکاب جرم به کراهت مجازات است.
بــدون تردید یکی از طرق تحقق این هدف در رفتار افــراد متصل به صاحب منصبان جامعه 
نهفته است؛ بر این اساس، پیش شرط اثرگذاری چنین اقدامی در رفتار حاکمان و مدیران بالادستی 
نهفته اســت؛ خواه ناخواه بخشی از جامعه، صاحب منصبان، هنرمندان و ورزشکاران را به عنوان 
الگــوی رفتاری خویش تلقی می کنند و زشــتی و زیبایی رفتارهای خــود را با اعمال آنان تطبیق 
می دهند، از همین رو، باید پذیرفت اتخاذ چنین رفتارهای خلاف قانونی از سوی مجریان و عاملان 
به قانون واجد آثار ســلبی، فاقد اثرگذاری و مانع حصول اهداف تعریف شــده در حقوق کیفری 

موضوعه است.
بــا این وصف، در روزگار کنونی (ضمن تقبیح سیاســت انگ زنی) گردانــدن اراذل و اوباش و 
کتک زدن آنها در منظر مردم، افزون بر اینکه هیچ بار مثبتی در پیشگیری از وقوع دوباره بزه ندارد، 
ســبب جری ترشــدن آنها و تقویت حس انتقام چنین متهمانی می شــود. لذا این پرسش مطرح 
اســت: در نظامی کــه عالی ترین مقام قضائی طی دســتورالعملی اتخــاذ رفتارهای تحقیرآمیز 
و تحقیــر عملی و لفظی متهمــان و... را منع و مرتکبین چنین رفتاری را مســتحق کیفر معرفی 
کرده انــد، بنا بر کدام منطق و اصول حقوق کیفری و یافته های جرم شناســانه، چنین اقداماتی از 
ســوی مراجع انتظامی صورت می گیرد؟ اینجاســت که ضرورت تأسیس حقوقی-قضائی مانند 
پلیس قضائی احســاس می شود تا افرادی متخصص با گذراندن دوره های علمی-عملی مرتبط 
با شــیوه های جرم یابی، کیفرشناســی، کشــف علمی جرائم و... ضمن آشــنایی با حقوق دفاعی 
متهمــان در جهت انجام وظایــف قانونی خویش و تحقق اهداف تعریف شــده در نظام کیفری

 به بهترین نحو ممکن عمل کنند.

حقوق دان
 نعمت احمدی

وکیل پایه یک دادگستری
محمدهادی جعفرپور

رهبری موافق دخالت مجلس در امور دولت نیست

به نقل از برخی نمایندگان بیان شــده که مجلس دنبال ســهم خواهی از دولت و حضور بیشــتر در کابینه اســت؛ یعنی یا 
خودشان می خواهند به کابینه وارد شوند یا دیگری را که مورد تأییدشان است، به دولت تحمیل کنند. از این موضوع اطلاعی 

ندارم اما اگر چنین چیزی صحت داشته باشد، نه مورد تأیید رهبری است و نه من این امر را قبول دارم.
نمایندگان در این باره می توانند به دولت مشورت بدهند و افرادی را از داخل یا بیرون مجلس پیشنهاد دهند. مشورت ایرادی 
ندارد اما اصرار بر این امر از ســوی مجلس برای فشــار به دولت، مورد تأیید رهبری نیســت و از طرف ایشان بارها مورد انتقاد 
قرار گرفته است. درواقع نماینده در مقام مشورت می تواند به دولت نظرش را در تأیید یا رد گزینه اعلام کند؛ اما اصرار بر اینکه 
دولت از نیرو و ظرفیت و توان مجلس استفاده کند، مورد نقد است و نباید انجام شود و ما مخالف چنین کاری هستیم؛ چرا که 
اصرار نماینده بر تحمیل گزینه خاصی به دولت چه از مجلس و چه خارج از مجلس درســت نیســت و گرفتن حق انتخاب 
از رئیس جمهور و مداخله در امور دولت اســت. البته تأکید می کنم که بعد از موضع رهبری در این باره مجلس برای ورود به 

انتصابات دولت نظر خود را نسبت به قبل تعدیل کرده است.

رئیس کمیسیون عمران مجلس یازدهم
محمدرضا رضایی کوچی

ادامه از صفحه اول

تغییر موازنه ها در منطقه
اینکه امروز اســرائیل در مرزهای جنوب و شــمال ایران خیمه زده، به ســهولت 
اهداف ایران در سوریه و حتی فرودگاه بین المللی دمشق را مورد هدف قرار می دهد 
و در نهایت گستاخی تهدیدهای خود را به زعم خود به سر اختاپوس تعمیم می دهد، 
واقعیت هایی است که چشم پوشــی از آن می تواند خسارت های بیشتری را متوجه 
کشــور کند. پس از آزادی خرمشهر و تهاجم اســرائیل به لبنان و عزیمت واحدهای 
نظامی ایران برای مقابله با اســرائیل، امام خمینی با فرمان سرنوشت ســاز بازگشت 
نیروها و مخالفت با اقدامات هیجانی و طرح اســتراتژی «راه قدس از کربلا» از بروز 
فاجعــه ای بزرگ جلوگیری کردند. برای امــام اولویت جنگ تحمیلی و تمرکز همه 
امکانات کشــور برای پیروزی در آن بود.در خصوص فلســطین به طور طبیعی ایران 

هم در آن شرایط در زمره کشورهای اسلامی می توانست به وظیفه خود عمل کند.

پاسخ به انتظارها
برنامه ای که نه ســر دارد و نه ته همان بهتر که اجرا نشــود. باید برای توسعه، برنامه ای در راستای انتخاب درســت هدف برگزید. سازمان اکو در منطقه برای همکاری ایران و 
کشــورهای منطقه آسیای میانه و توســعه همکاری میان آنها تشکیل شد و دیگر نیازی به امضای اسناد همکاری میان یکایک آنها حس نمی شود و این در حالی  است که تاکنون 

حداقل همکاری مورد انتظار میان آنها فراهم نشده است.
در فروش نفت و گاز و دیگر همکاری ها هم ایضا چنین است. قطر مشغول فروش گاز پارس جنوبی است و همکاری کشورهای مختلف را جلب می کند؛ درحالی که روند توسعه 
میدان گازی مشترک میان دو کشور مبهم است و... دید و بازدیدهای مرتب میان مقامات ایران و قطر نتوانسته است به امضای قراردادی برای برداشت از میدان گازی مشترک ختم 

شود.
چنین اوضاعی نمی تواند نویدبخش باشــد. باید کارها را به کاردان ســپرد. پایبندی لفظی به تعهدات انتخاباتی به تنهایی مشکلات را حل نمی کند. برای درک مشکلات مناطق 

نیازی نیست هیئت دولت مرتب به استان ها سفر کند و با مسئولان ناهار بخورند.
در هفته دولت مطابق سنت دولت ادعاهای شگرفی را مطرح خواهد کرد؛ اما همچنان سفره مردم کوچک و کوچک تر می شود و انتظارها معلوم نیست به کجا ختم شود.

هرکه آمد عمارتی نو ساخت/ رفت و منزل به دیگری پرداخت...

حــالا هم خبرهایی حاکی از ادامه این روند اصلاحی در 
کابینه، این بــار درمورد فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت به گوش می رســد؛ وزیری که اولین کارت زرد کابینه 
ســیزدهم را دریافــت کــرد و این طور که محســن دهنوی، 
عضو هیئت رئیســه مجلس خبر داده اســت، هیئت رئیسه 
کــه تاکنون مانــع اصلی نماینــدگان برای اعــلام وصول 
اســتیضاح ها بود، بالاخره تن به اســتیضاح او داده است. 
همچنین ســیدنظام الدین موسوی، سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس هم از اعلام وصول نخســتین طرح استیضاح وزیر 
دولت سیزدهم در مجلس خبر داده و گفته است که طرح 
اســتیضاح وزیر صنعت، معدن و تجــارت اعلام وصول و 
برای بررســی به کمیسیون تخصصی ارســال شده است.  
گفتنی است هیئت رئیسه مجلس، مهم ترین دلیل استیضاح 
فاطمی امین را «عدم مدیریت صحیح صنعت خودروسازی 
و محقق نشــدن وعده های وزیر صمت» اعلام کرده است. 
پس در صورتی که خود وزیر صمت اســتعفا ندهد یا دولت 
در کنارگذاشتن او تعلل کند، این بار اهالی بهارستان کمر به 
استیضاح او بسته اند و چاره ای جز تسلیم و واگذاری سکان 
این وزارتخانه عریض و طویل و تخصصی به گزینه ای کاربلد 
ندارد. هرچند  نوری قزلجه، نماینده مجلس یازدهم  در اینکه 
دولت بتواند گزینه ای کاربلــد و متخصص برای جایگزینی 
وزرای ضعیف معرفی کند، تردید و تشــکیک دارد و معتقد 
است معلوم نیســت دولت چنین فردی را در اطراف خود 

داشته باشد یا نداشته باشد!
اصرار  به سرعت دولت در ترمیم کابینه

به هر حال حالا که نمایندگان همســو با دولت دســت به 
کار شــده و هم صدا با مردم اصرار به اصــلاح تیم اقتصادی 
دولت دارند، بهتر اســت دولت هم واکنشی مثبت به موضوع 
داشــته و در این اصلاح و ترمیم، سرعت عمل به خرج دهد. 
همان طور که گفته شــد، یکی از وزرایــی که این روزها بیش از 
ســایر کابینه نوک پیکان انتقادها به سمت او است، سیدرضا 
فاطمی امین، وزیر صمت اســت که بعــد از عبدالملکی، وزیر 
مســتعفی کار، از ســوی برخی نمایندگان منتقد تشــویق به 
استعفا می شــود. برای مثال شــهریار حیدری، نماینده مردم 
قصرشــیرین، ســرپل ذهاب و گیلانغرب در نشست علنی روز 
یکشــنبه در تذکری شفاهی خطاب به رئیس جمهور درباره او 
گفت: «انتظار داریم مابقی وزرای ناکارآمد به ویژه وزیر صنعت، 
معدن و تجارت مانند وزیر کار چنین جســارتی داشته باشند و 
اســتعفا دهد و از سر یک سازمان عریض و طویل و درعین حال 
مؤثر دست بردارد». بعد از افزایش انتقادها به وزیر صمت بود 
که عصر روز یکشنبه خبر استعفای وزیر صمت منتشر شد اما 
دیری نپایید که در پی انتشــار اخباری از استعفای وزیر صمت، 
رئیس مرکــز ارتباطات این وزارتخانه پایان کار فاطمی امین در 
دولت را تکذیب کــرد. رئیس مرکز ارتباطات این وزارتخانه در 
توییتی نوشت: «فاطمی امین به منظور پاسخ به سؤالات مردم 
و تشــریح عملکرد وزارت «صنعت، معدن و تجارت»، ساعت 
۲۳ امشــب (یکشنبه شــب) میهمان برنامه صف  اول رسانه 

ملی است. همان طور که وزیر صمت در جلسه علنی مجلس 
شــورای اســلامی اعلام کرد وزارت صمت خود را در محضر 
مردم پاسخ گو می داند و پای هر قولی که داده است، می ماند».

 تکذیبی که تأیید می شود
از آنجایی که وزیر ســابق کار، تعاون و رفاه اجتماعی هم 
خبرهای استعفای خود را تکذیب می کرد، بعید به نظر می رسد 
ایــن تکذیب کردن ها در قبال وزیر صمت هم ادامه دار شــود؛ 
چرا که طبق اخبار رسیده افرادی از جمله بذرپاش، درحال تهیه 
برنامه برای دو وزارتخانه کار و صمت اســت. سایت دیده بان 
ایران هم دراین بــاره در خبری با تیتر «لابی های حاجی بابایی، 
بذرپاش و... برای رســیدن بــه وزارت کار» از این موضوع خبر 
داده اســت. بنابراین به نظر می رســد برخــی نمایندگان که 
روزهای اول حامی قطعی دولت سیزدهم بودند و رأی بسیار 
بالایی هم در جلسه رأی اعتماد به کابینه رئیسی دادند و البته 
بــه دلیل این حمایت ها در انتخابات و بعد از آن با دریافت دو 
کرسی وزارت اقتصاد و کشاورزی سهم شان را از دولت گرفتند، 
حالا با شــدت گرفتن انتقادات از کابینه و استعفای یک وزیر و 
در آستانه استیضاح یا اســتعفای وزیر دوم و احتمال افزایش 
این تغییرات در گزینه های سوم یا چهارم، بازهم به فکر سهم 
بیشتر از دولت هستند. نکته ای که در سخنان برخی نمایندگان 
مشهود است. حتی علی خضریان، نماینده تهران در مجلس، 
هم در صفحات مجازی خود نسبت به تلاش برخی نمایندگان 
برای فشــار به دولت برای تحمیل گزینه خود به دولت برای 
حضور در کابینه واکنش نشان داده و نوشته است: «در حالی که 
رهبر انقلاب نســبت به عدم دخالت نماینــدگان مجلس در 

انتصابات دولت تأکید کردند، برخی با بی توجهی به این دستور 
لازم الاتباع، با بی پروایی از رایزنی های پشت صحنه نیز جلوتر 
رفته و رو به بازاریابی رسانه ای خود و دوستان شان برای وزارت 

کار آورده اند! این آزمون ولایت مداری است».
بعید است کسی به استقبال دردسر برود

از ایــن رو غلامرضــا نوری قزلجــه، نماینده بســتان آباد در 
مجلس، در واکنش به این موضوع به «شــرق» گفت: «من از 
لابی اشخاصی که در این باره اسم برده شده است، بی اطلاعم؛ 
اما وزارت کار وزارتخانه بســیار حساسی است و باید یک فرد 
کاربلد و آشــنا به آنکه هم به وجوه اقتصادی آشناست و هم 
به وجه اجتماعی این وزارتخانــه روی کار بیاید».  این نماینده 
مجلس یازدهم ادامه داد: «فردی کاردان و با تجربه باید برای 
این وزارتخانه معرفی شود. اطلاع ندارم اصولگرایان و دولتی ها 
آیا چنین فردی را در دایره خودشــان دارند یا نه؛ اما به هر حال 
رئیس جمهــور باید در معرفــی وزیر کار چهــره توانمندی را 
معرفی کند که بتواند در این شــرایط خاص که مشکلات از در 
و دیوار این وزارتخانه ســرریز می کند، امور را ساماندهی کند». 
نوری قزلجه در پاسخ به اینکه گفته می شود برخی نمایندگان یا 
خودشان دنبال وزیر شدن هستند یا می خواهند فرد مد نظرشان 
را برای وزارت کار بــه دولت تحمیل کند، تصریح کرد: «از این 
موضوع بی اطلاعم؛ اما بعید است در این شرایط کسی تمایلی 
داشته داشته باشــد به وزارت کار که این روزها روزگار خوشی 

ندارد و پر از مشکلات متعدد است، برود».
این نماینده انتخاب وزیر جدید را حق دولت دانست و گفت 
مجلس می توانــد در صورت تمایل رئیس جمهور به او گزینه 

پیشــنهاد دهد؛ اما نه اینکه در این بــاره اصرار بورزد. همچنین 
دولت هــم در این وضعیت باید در انتخــاب و معرفی گزینه 

پیشنهادی به مجلس سرعت عمل به خرج دهد.
نوری قزلجه ادامه داد: «نیاز به تغییر و اصلاح به شدت در 
بخش اقتصادی در کابینه احساس می شود و دولت باید هرچه 

زودتر این جایگزینی و ترمیم کابینه را انجام دهد».
او بــه دولت توصیه کرد اگر می خواهد موفق شــود، بهتر 
است به جای اینکه منتظر استیضاح وزرای ضعیف در مجلس 
بماند، خودش دســت به اصلاح کابینه بزند؛ چون استیضاح 

زمان بر است.
 مهم نیست گزینه وزارت از مجلس یا خارج از آن باشد

برخــلاف نظــر رضایی کوچی کــه مخالــف نامزدی 
نمایندگان برای حضور در کابینه دولت و اصرار به انتخاب 
گزینه مدنظرشان برای وزارت هستند، احمد علیرضا بیگی، 
نماینده تبریز در مجلس، به «شــرق» گفت: «ممکن است 
افراد انگیزه های متفاوتی از این کار داشــته باشند. ایرادی 
نــدارد که نماینده یــا نمایندگانی بخواهنــد گزینه مدنظر 
خودشــان را راهی یــک وزارتخانه کنند. مهم نیســت این 
شخص شایســته از داخل مجلس یا بیرون مجلس باشد، 
مهم این اســت که فرد شایسته ای باشد». او افزود: «اگر در 
بین نمایندگان افرادی را داشــته باشیم که برای وزارت کار 
یا هر وزارتخانه دیگری شایسته باشند، این کار هیچ ایرادی 
نــدارد و باید از آن حمایت کنیــم». علیرضا بیگی در ادامه 
بیان کرد:  «آنچه مهم است و دیده می شود نارسایی هایی در 
حوزه وزارت کار وجود دارد که سبب شکل گرفتن اعتراضاتی 
می شود که شروعش با انگیزه های کارگری و صنفی است؛ 
اما در ادامه و اســتمرارش موضوعاتی مطرح می شود که 
امنیت ملــی را تهدید می کند». نماینــده تبریز در مجلس 
بیان کرد: «از آنجایی کــه زندگی قاطبه ملت ایران متأثر از 
وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی است، باید فرد توانمند و 
جامع الشرایطی به عنوان وزیر در این مسئولیت قرار بگیرد تا 
بتواند اتصال مردم و دولت و پرداخت یارانه را با هم تنظیم 
کند». علیرضا  بیگی تأکید کرد: «بنابراین حرف بدی نیست 
که اگر از بین نمایندگان مجلس کســی را داریم که بتواند 
این مســئولیت را به خوبی انجام دهــد، باید او را راهی این 
وزارتخانه مهم کنیم، نه اینکه از این موضوع نگران شویم 
و تعابیر مختلفی از این کار داشــته باشیم». اگرچه برخی 
نمایندگان بر این باورند که در این شرایط اقتصادی که دولت 
دســت به ترمیم کابینه زده است، فرقی ندارد چه کسی از 
داخل یا خارج مجلس عهده دار مسئولیت وزارتخانه های 
خالی از وزیر شود و این امر را سهم خواهی مجلس از دولت 
تلقی نمی کنند؛ اما واقعیت این اســت که سهم خواهی را 
هر طور نگاه کنیم، سهم خواهی اســت و نمی توان عنوان 
دیگری را برای آن قرض گرفت یا تفسیر کرد. به هر حال باید 
آرزو کرد در این شرایط که دولت دست به کار شده، کابینه را 
به نحوی تغییر دهد که زمزمه کننده این عبارت نباشیم که 

«سال به سال دریغ از پارسال!».

معصومــه معظمی: همان طور که از اخبار این روزها پیداســت، ظاهــرا رئیس جمهوری صدای 
اعتراض جامعه از وضعیت بد اقتصادی را شــنیده و قبل از اینکه مجلس برای استیضاح وزرای 
ضعیف کابینه دســت به کار شود، اســتعفا و ترمیم کابینه را در دستور کار خود قرار داده است. 
گواه این ادعا هم انتشــار اخبار ضدونقیض از اســتعفای عبدالملکی، وزیر مستعفی کار بود که 
هفته گذشــته بارها تأیید و تکذیب شد اما در نهایت به سرانجام رسید؛ یعنی همان شد که برخی 
نمایندگان گفته بودند میان مجلس و دولت توافق شــده قبل از اینکه مجلس اســتیضاح کند، 

دولت خود دست به ترمیم و تغییر در کابینه بزند.

زمزمه خداحافظی وزرا بین مجلس و دولت شدت گرفت 
کابینه نو  می شود؟
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